A missos arbitramur: quo sub uestræ maccaue tutela nobis licet impavidis agere uitam. Datori bonorum ex hac tanta nobis aduecta felicitate gratias agemus perpetuas. Haec & huiuscemodi alia concionatū fuisse Bononiama regulum, interpretes aiebant. Cui Vachus de comitatu & beneficiis erga nostros gra- tias retulit pares: multis quippe gratissimis apud ipsos dignis ornauit Bononiama. Multa scribit ab hoc rego Vachus de didicisse de illarum partium opu- lentiā: que se uelle impræfueruntuan præterire ait, ad euuentūq; illa citat. Quid sibi uel hæc hyperbole implicita, non intelligo. Magna polliceri uidetur, neq; ab eius promulgato alienum fore iudicamus et, quin ingentes opes inde sperari queant: quandoquidem nullam incolarum domum adierunt in qua thoraces aut pectoralia aurea, uel collari lacertorum aurea monilia nō repererint. E no- strorum ego dominus facio conteūtam. Si qui ferri cupiditate stimulatus, se le manu forti cōseruet in Italiā aut in Hispaniam, quid nam ferri reperiā in do- mibus: ibi ferream saraginam, ex ferro cacabum alibi, & tripodes igni apposi- tos ac uerū copiam ad coquendam necessitatem. Nullibi ex ferro ulio nō aptum quicquam inueniet, magnamq; ferri copia alsequeretur. Ferrum inesse regio- nibus ex inuictis coiebat. Indigenas illos nihil maioris facere rude aurum senferunt, quām nostri rude ferrum exēt. Hæc ego, beatissime pater, ex Va- schi Nunnez & cōmilitonum eius literis & uiua uoce de rebus illis habeo: tem- pus autem occulta quæc detegēs, ea clarius patefacet. Nīl egregium in auris- dinis querantibus potuerunt hi pescere: quoniam ē centum nonaginta uiris, quos ex Dariene Vachus eduxisse memorauimus, septuaginta soli, aut quan- do altius, e coginta uitus est opera in rebus gerendis: ceteris à tergo semper in regulorum dominibus relatis. Sed eos præcipue in uariis ait morbos incidēt, qui recenter ex Hispaniola fuerant aduecti. Hi quippe tantam nequiterunt ca- lamitatem tolerare, ut prouinciali pane solum, & herbis agrefibis sine sale, se- b; plus cum fluminali potu, atq; illo interdū salubri deficiente, contenti, alerent for- machos melioribus elici aliuetos. Prioris autem Dariennenses malis omnibus perferendis, & esurie ultima: suos indurauerant. Vnde longiorent aciorenc; quadragessimam, quām tua sanctitas ex maiorum instituto iubet obseruari, fe- egisse facete iactitat. Quadriennium namq; se perpetuum consumpsisse, inquit, terra frugibus aut arboreis fructibus raro saturos ipsum & socios: pīcibus ra- riū ulos, rarissime carnis: & eouq; deuentum lamentatur, ut scabiosos ca- nes & cenoſos busones, ac huiuscemodi alia pro delicatis epulis & lauti obſo- nis, quando illa alsequerantur, edere fuerint coacti. De his latius in superio- ribus exarauimus. Prioris autem appello Dariennenses eos qui Nicuefa & Fo- geda ducibus terram primum capitarunt habitandam, à quibus pauci supersti- tes erant. Hac iam misla faciamus, & Vachus per celā iterum cacumina mon- tum uictor reducatur.

PETRI MARTYRIS ANGLI

MEDIOLAN. OCEANEAE DECADIS

tertiae, liber tertius.

N P A C R A E regia triginta dies, incolarum animos con- cilians, & socios egeſta cōfūlens, exigit. Inde, Teachen fibus ducibus, ripam fluminis Comogri prehendit, à quo & regio & regulis fibi nomen adepti sunt. Torpenta re- perit ea montium latera, horridaq; adeo ut præter herbas aut radices agrestes, brutorum cūcas, uel arborum fructus, nul effūtum inuenierit. Duo reguli contubernales affines terram infelicem incolebant. Ethomūnum & soli male fortunatam facie fugiens

VNIVERSITAT
DE SALAMANCA
GREDOS.USALE

C propere, fame stimulatae, discedit. Cotochum ait alterum e pauperibus regulis, Ciurizam alterum appellari. Ambos trahit uiae duces, Teachē sibus dato com meatu. Per horrentes fylas & iniuos montium anfractus, per ipsa loca palustria polimodum & conofas lamas quae impositis cedunt pedibus, & uitarent plearunq; absorbent incautū, socij pene fame cadentibus, dies percurrunt tres: perq; loca benignitas naturae ad humanae usum experti: qua raro aperta itinera reperiebat, quia raro inter se commercia contrahant indigenas: bellicis tantum incursionibus se inuicem trucidant, aut raptant in seruitute: de cetero contenti quicq; suis limitibus. Ad alterius tandem reguli ditionem appulsi, qui Bucehebua dicitur, uacua omnia & silentia reperiunt: ad fylas profligerat & regulus & ditionarij omnes. Millis legatis qui eum adducerent, non modo non iniuriam minuantur, uerum etiam patrocinium pollicentur. Repondit Bucehebua, non iniuria metu aufigiſſe: uerum præ pudore atq; animi tristitia secessisse: quod nostris honorifice, uti merebatur, fulciperre nequiret: quia nū ei pos terat ad uictum impatrii. In obseruātia tamen & amicitia signum, uafa pleras aurea ad nostros, petit uenia de reliquis, libens misericordia. Vitis elī miser insinuasse, ab finitimo ex holte aliquo fuile spoliatus, ac superbe crudeliterq; tractatū. Inde igitur hiantes fame ac macilenteries discedit quam eō uenerant. Inter eundum ex transuerso nudū quidam incolæ se ferre offerunt ē clivo inuentores. Sistere agmen tubet Vafchus: expectantur. Quid uelint interrogantur per interpretes quos secum habebat Vafchus. Ita sunt affati: Regulus noster Chioris uos salutat. Viros uos esse fortes & inturiantur domitores, malorumq; debellatores intellexi: propterea uos tantum fama notos colit & obseruat. Nil maluisset quam uos intra regie sua tecfa coniuicias habere: beatum se talibus hospitibus fore inquit. Sed quandoquidem foris illi est aduerserat, restetq; deus ē tergo, in amoris ar-
D gumentum hoc aurū fructu uobis dono dat. Patenae puro auro triginta cum urbano subrifi Vafchus porrigunt. Maiora se præbitus si aliquando ad eos erint pollicentur. Vocat Hispanum uulgus patenas quas collo geflant bullas: & quibus in facis cooperatur calices admissi altriibus. Propterea patellas men tales intelligant an bullas, nō percipio. Puto patellas efcas, quia ponderis erant librarium quatuordecim octuncialium. Præterea finitimum se habere hostem regulum, & opulentum auro, à quo inſcenatur quotannis, retulerunt. Quasi inferre uolentes, & uos dites efficiet eius reguli excidium, & nos amicos à quo tidiana liberabitis molechia. Id facile fore per interpretes enunciari, nostris auxiliis, se ducatum agentibus. Bona spe præbita, nuncios Vafchus remisit alaces: uerum ex pensio suo munere beatos, præbitis quibusdam ferreis se curibus, quas maioris faciūt quam grandes aurū cumulos. Auro nanque parum indigent, pecuniae expertes mortiferae: fecuribus uero ille se Crastis ditionem fieri fatetur, qui unam alsequatur. Ad mille uisus hominum accommodatas esse secures, nudū homines ferunt. Aurum uero ad inanæ quodam appetitus queritari, quibus carere haudquaquam est incommodum: neque enim ad eos nostra gula descendit, que abacos onerare multiplicibus prægnantes toremutibus illos, uti nostra tempora, cogat. Non menis, non mappis, non mantibus utuntur: nisi forte reguli paucis uasculis aureis mensas ornent: cete rismpto dextra pane patrio, & sinistra pīcis affi fructu aufu fructu aliquo, faciem propellunt: carnes raro adipiscuntur. Si uero tergendi sint aliquo uncū edulio digitū, pedum plantam aut femoris cutem vel gentilem interdum crumenam sibi habent pro linea mappa. Ideo de insularibus Hispaniolæ fertur. Crebri tamen se fluminibus immixunt, & se totos lauant. Auro igitur onus fit nostri progrediuntur, sed afficiūtissimi, & spiritum uix trahentes preuidea. Pocchorrofæ reguli ditionem offendunt. Matiz panæ, qui est ut paniceus. Insufer, ibi triginta dierum intercapidine exhaustios repluerunt ventres. Aufugit